
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO TRI B UTI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 3 6  d e l  2 9 / 0 4 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 7  d el   2 9/0 4/2 0 2 0

O g g e t t o: S e rviz i o  d i  p e r s o n a l i zz a z i o n e ,  p ar a m e tri zz a z i o n e  
d e l  c a l c o l o  IM U  p er  l'  a n n o  2 0 2 0 .  I m p e g n o  d i  
s p e s a .



Servizio di personalizzazione, parametrizzazione del calcolo IMU per l’anno 2020. Impegno 
di spesa.

IL  DIRIGENTE  DEL  SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Premesso che si rende necessario acquisire, in previsione della scadenza della rata di acconto 
IMU 2020,  uno strumento per facilitare il  cittadino ad assolvere gli  adempimenti  fiscali,  con la 
messa a disposizione online, sul sito istituzionale dell’Ente, di un calcolatore personalizzato che 
consenta  ai  contribuenti  di  effettuare,  sulla  base  delle  aliquote  definite  dall’Ente,  i  calcoli 
dell’imposta  dovuta  nonché  di  stampare  le  deleghe  di  versamento  F24,  facilitando,  così,  il 
pagamento dell’imposta;

Rilevato  che il  settore  Servizi  Finanziari  e,  in  particolare,  i  Servizi  Tributi  dei  Comuni  di 
Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera, sono stati trasferiti all’Unione Terre d’Argine e 
che,  pertanto,  si  ravvisa  l’opportunità  di  rendere  disponibile  sul  sito  internet  di  ogni  Ente  la 
medesima applicazione per il calcolo IMU con aliquote personalizzate;

Richiamati:
1. il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di 
spesa;

2. il comma 1 art.26 della L.488/1999 e il comma 455 art. 1 della L. 296/2006, modificato con 
D.L. 52/2012;

3. la Legge n. 136 del 13 agosto  2010, art. 3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, come 
modificato dal D.L. n. 187/2010 e della L. n. 217/2010;

4. il D.L 95/2012 in particolare comma 1 e 3 dell’art. 1 che prevedono rispettivamente:
- il comma 1 – l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi 

a disposizione da Consip (ME.PA), salvo comprovabile inidoneità del bene;
- il  comma 3 – l’obbligo di  approvvigionarsi  attraverso le  convenzioni  stipulate da 

Consip o dalle centrali di committenza regionale o di utilizzare i parametri di qualità 
– prezzo ivi previsti (benchmarking);

5. il Decreto Legislativo  n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 
ANAC con le linee guida pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, inerenti 
i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

- l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;

- l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi  dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente;

6. la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs.vo n° 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30 sui principi  per l'aggiudicazione e l’esecuzione di  appalti  e concessioni  e sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;



- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a 

€ 40.000,00;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze, e in particolare il comma 1, 

che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia entro la soglia dei 40.000,00 
euro per la fornitura di beni e servizi, fermo restando l’obbligo degli strumenti d’acquisto 
anche telematici messi a disposizione delle centrali di committenza;

- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
- l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel caso di specie, trattandosi di una fornitura di importo inferiore a 40.000 Euro, trova 

applicazione quanto prevede l’ art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 “Le stazioni appaltanti, 
fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto  e di  negoziazione,  anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di  lavori  di  importo inferiore a 150.000 euro,  nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza”;

Preso atto dell’inesistenza di convenzioni attive su Consip e Intercenter-ER (L. 296/2006 art.- 1- c. 
450);

Verificato che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  è  presente 
nell’ambito del meta prodotto “software di utilità”, quanto necessario all’Unione Terre d’Argine, e 
precisamente: un programma per il calcolo IMU per un’Unione di Comuni formata da non oltre 
quattro Comuni e con una popolazione complessiva inferiore a 120.000 abitanti, Codice MEPA: 
UTA-IMU-20;

Individuata la Ditta Artemedia Srl, con sede  in Bisceglie (BA) – CAP 76011, Via Vecchia Corato 
n.119/I; C.F. /P.IVA 07819600722, sul Me.PA, quale fornitore che meglio risponde alle esigenze 
degli  Enti  appartenenti  all’Unione  Terre  d’Argine,  presentando  il  servizio  di 
personalizzazione/parametrizzazione  del  calcolo  IMU  per  tutti  e  quattro  gli  Enti  appartenenti 
all’Unione delle Terre d’Argine, per l’anno 2020 per una spesa di € 1.200,00, oltre Iva in misura di  
legge;

Ritenuta  economicamente  conveniente  per  l’Unione  composta  da  quattro  Enti  tale  proposta 
presente sul Mercato Elettronico Consip in rapporto ai prezzi vigenti pubblicati e disponibili;

Preso atto che l’acquisto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi  
2020 – 2021 approvato con la  delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 2 del 25.3.2020, 
avente ad oggetto “Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP)  Sezione  strategica  2019-2024  Sezione  operativa  2020-2022”,  in  quanto  si  tratta  di  un 
acquisto con costi inferiori ad € 40.000 nel biennio;

Considerato di poter procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs 50/2016;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con le  regole  di 
finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  così  modificato 
dall’art.74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Presso atto della regolarità contributiva della Ditta individuata;



Visti:
- il Regolamento dei Contratti approvato con Delibera di Consiglio Unione n. 33 del 02.12.2015;
- il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.  56  del 

13.12.2017, divenuto esecutivo in data il 01/01/2018;
- il Regolamento di contratti sottosoglia, approvato con Delibera di Consiglio Unione n. 57 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01/01/2018;

Richiamati i seguenti atti:
 la  Delibera di  Consiglio  n.  2 del  25.03.2020 avente per  oggetto  “Approvazione nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-
2024 Sezione operativa 2020-2022”

 Delibera di Consiglio n. 3 del 25.03.2020, avente per oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2022”;

 Delibera  di  Giunta  n.  27  del  01.04.2020,  avente  per  oggetto  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) esercizi 2020-2022”; 

Tutto ciò premesso,

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente riportati:

1) di provvedere all’acquisto, per le ragioni citate in premessa e qui richiamate, del servizio di 
personalizzazione, parametrizzazione del calcolo Imu anno 2020 per i Comuni appartenenti 
all’Unione Terre d’Argine;

1) di assegnare mediante affidamento diretto (O.D.A) sul Mercato Elettronico di Consip alla 
Ditta Artemedia Srl, con sede in Bisceglie (BA) – Cap 76011- Via Vecchia Corato n. 119/I, 
C.F./P.IVA 07819600722, il  servizio richiesto, per un importo complessivo di  € 1.200,00, 
oltre IVA 22%;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.464,00 iva compresa, sul bilancio di previsione 
2020 - 2022, annualità 2020, alla voce di bilancio 660.00.28 “Servizi di personalizzazione, 
parametrizzazione del calcolo Tributi sul sito web” del centro di Costo “ Servizi Generali” 
annualità 2020;

3) di dare atto che:
 l'acquisto non rientra nel programma biennale degli  acquisti  di forniture e servizi 

2020 / 2021 approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione delle Terre d’Argine n. 
2  del  25/03/2020,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  al 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  Sezione  strategica  2019-2024 
Sezione operativa 2020-2022”, in quanto si tratta di un acquisto con costi inferiori ad 
€ 40.000 nel biennio;

 il  CIG  assegnato  è  Z2C2CC5902 ad  oggetto  “Servizio  di  personalizzazione, 
parametrizzazione del calcolo IMU per l’anno 2020;

 L’Ufficio Tributi ha provveduto all’acquisizione di:
a) Dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’ art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;
b) DURC  ai  sensi  dell’art.  31  commi  4,5,6,e  7,  legge  n.  98  del  2013 



(Semplificazioni  in  materia  DURC)  con  esito  regolare:  (protocollo 
INPS_19053643 – scadenza 29/05/2020);

c) Visura  Ordinaria  di  Registro  delle  Imprese  della  CCIAA   di  Bari  in  data 
20/04/2020 (documento n. T355368115);

d) Verifica sul sito dell’Anac dell’assenza di annotazioni sull’operatore economico; 
 l’ordinativo di  fornitura verrà formalizzato con la Ditta aggiudicataria mediante la 

compilazione ordine diretta sul sito del ME.PA.;
 il  pagamento  della  fattura  avverrà  a  30  giorni  data  fattura,  come  da  catalogo 

pubblicato su ME.PA.;
 viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 

pubblicazione per affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 
50/2016;

 il Responsabile di Procedimento è il Responsabile del Servizio tributi Unione Terre 
d’Argine – Dott. Luca Paderni;

2) di  ottemperare agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  del  D.Lgs  33/2013  come 
modificato dal D.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti 
pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 

e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione  Trasparente  (percorso 
https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-
e-concorsi/13592-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/affidamenti-
urgenza-protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta/anno-2020).



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO TRIBUTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: S e rvizio di  p e r so n alizzazion e,  p a r a m e t rizzazion e  d el  c alcolo IMU p e r  l' a n n o  2 0 2 0.  
Im p e g no  di s p e s a .

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 1 4 6 4 0 0 6 6 0.0 0.2 8

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 8 9 3

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  p e r so n alizzazion e,  p a r a m e t rizzazion e  
d el  c alcolo IMU p e r  l' a n n o  2 0 2 0  affida m e n to  

di r e t to  (O.D.A) s ul  M e r c a to  Ele t t ro nico  di  Consip  
alla  Dit t a  Art e m e di a  S rl

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z2C2CC5 9 0 2 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

SERVIZI GE NERALI - 
U NION E

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e S e rvizio di  p e r so n alizzazion e,  p a r a m e t rizzazion e  d el  c alcolo IMU p e r  l' a n n o  2 0 2 0.  
Im p e g no  di s p e s a.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   336  DEL 29/04/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 9/04/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
S e rviz i o  d i  p er s o n a l i zz a z i o n e ,  p ara m e tri zz az i o n e  d e l  c a l c o l o  IM U  p er  l' 
a n n o  2 0 2 0 .  I m p e g n o  d i  s p e s a .  ” ,  n°  3 7  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
2 9/0 4/202 0

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


